
                                                                    

COMUNE DI TORTORETO

                                     Provincia di Teramo

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  24   Del  06-07-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di luglio alle ore 17:07, nella solita sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

Alla Prima  convocazione in sessione D'urgenza che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Piccioni Domenico P Branciaroli Maurizio A
Del Sordo Arianna A Cardinale Lanfranco P
Ripani Giorgio P Cimini Dolores P
D'Antonio Alessandra P D'Amelio Libera P
Ciaffoni Loretta P Del Sasso Martina P
Figliola Massimo P Di Bonaventura Mauro P
Recinella Angela P Carusi Nico P
Di Domenico Marino P Cartone Franco P

Assegnati 17 presenti n.  14 
In carica   17 assenti   n.   2. 

Assessori esterni:

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO



Deliberazione di Consiglio n. 24 del 06-07-2023
Pag. 2

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor Di Domenico Marino in qualità di Presidente;
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana.
La seduta è pubblica..
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N



Deliberazione di Consiglio n. 24 del 06-07-2023
Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che in data 12 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Tortoreto; 

VISTA la lettera di dimissioni dalla carica di consigliere comunale presentata durante 
dal sig. Francesco Marconi appartenente alla lista “Siamo Tortoreto”, acquisita al 
protocollo generale in data 30.06.2023 al n. 20588; 

DATO ATTO che nel caso in esame si applicano le seguenti disposizioni del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, art. 38, che, tra le altre cose,  testualmente recita:  
…  “I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”; … “Le 
dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere 
presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente 
nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente 
devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata 
con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non 
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non 
oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con 
separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale 
risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, 
si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141.”; 

VISTO l’art. 45, comma 1,  del richiamato decreto legislativo, ai sensi del quale:  “1. 
Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il 
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito 
al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.”; 

CONSIDERATA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 640 del 17/02/2006 che afferma 
che “il termine di dieci giorni previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del decreto 
legislativo n.267/00 ha carattere non perentorio ma acceleratorio”;

RAVVISATA la necessità di provvedere alla surrogazione del consigliere dimissionario 
seguendo l’ordine dei candidati non eletti compresi nella lista denominata “Siamo 
Tortoreto”, come risultante dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti 
delle sezioni elettorali compilato in occasione delle elezioni comunali del 12.06.2022; 

RILEVATO che: 
 con successiva nota protocollo n. 20742 del 03.07.2023 sono state comunicate al 
sig. Fausto Di Eusebio le dimissioni del consigliere suddetto e la conseguente necessità 
di procedere alla surroga in quanto primo dei non eletti nella lista “SIAMO 
TORTORETO”; 
 il sig. Di Eusebio Fausto con nota  in data 03.07.2023, ha comunicato la propria 
disponibilità ad accettare la carica di Consigliere Comunale e ha dichiarato che non 
sussistono cause di incompatibilità con la carica, nè ineleggibilità e/o inconferibilità; 
VISTI: 

 la legge 25 marzo 1993 n. 81; 
 il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;
 lo statuto comunale; 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Deliberazione di Consiglio n. 24 del 06-07-2023
Pag. 4

DATO ATTO che tutti i signori consiglieri presenti sono invitati ad indicare, qualora ne 
siano a conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità a carico del 
detto consigliere, per i casi di cui al titolo III, capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e delle successive norme integrative quali il D.L. 13/08/2011 n. 138, il D.Lgs. 
31/12/2012 n. 235 e il D.Lgs. 8/4/2013 n. 39; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

UDITI gli interventi che si riportano in allegato;

INVITATI i signori consiglieri a dare corso alla surrogazione del dimissionario con il 
sig.Di Eusebio Fausto si proclama il seguente risultato della votazione: 

CON VOTI favorevoli n.11, astenuti n. 3 ( D’Amelio, Di Bonaventura, Del Sasso) resi 
per alzata di mano; 

DELIBERA
 

1- DI NOMINARE consigliere comunale in surroga del consigliere dimissionario, sig. 
Francesco Marconi, il Sig. Di Eusebio Fausto che, nella lista “SIAMO TORTORETO” 
delle ultime elezioni del 12 giugno 2022, segue immediatamente l’ultimo eletto; 

2- DI CONVALIDARE contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale dando 
atto che non sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità 
previste dalle disposizioni legislative vigenti; 

3- DI DISPORRE che relativamente al consigliere surrogante vengano forniti 
all’anagrafe degli amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

4- DI DISPORRE la pubblicazione della presente delibera sul sito internet 
“Amministrazione trasparente”; 

5- DI DEMANDARE all’Ufficio di Segreteria Comunale la trasmissione della presente 
deliberazione alla Prefettura di Teramo e la comunicazione dell’avvenuta surroga 
tramite l’Anagrafe degli Amministratori. 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, 

CON VOTI favorevoli n.11, astenuti n. 3 ( D’Amelio, Di Bonaventura, Del Sasso), resi 
per alzata di mano 

DELIBERA 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in relazione all’urgenza di 
ricostituire l’integrità dell’organo. 



Deliberazione di Consiglio n. 24 del 06-07-2023
Pag. 5

Allegato “A”

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti  
funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA
03-07-2023

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Salvi Simona

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE
07-07-2023

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Viviani Marco



Deliberazione di Consiglio n. 24 del 06-07-2023
Pag. 6

Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig..

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  
viene sottoscritto come segue. 

Il Presidente
F.to Di Domenico Marino

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere Anziano
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana F.to Ripani Giorgio

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69): 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

o

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE      
         Piccioni Tiziana

Timbro


